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Bli kjent med din murgård 

Dette dokumentet er ikke en tilstandsrapport, men en oppsummering av befaringen, de viktigste 
trekkene ved bygningen og et forslag til veien videre. Dokumentet kan ikke brukes som tilbuds- eller 
anbudsunderlag alene. Det er kun områder som var tema på befaringen, som er nevnt i skjemaet. 

Bakgrunn 

Adresse Geitmyrsveien 9 A 

Byggeår 1917 

Stil Nordisk nybarokk 

Vernestatus Kommunalt listeført («Gul liste») 

Kort beskrivelse av bygningen 4-etasjers frittliggende bygård. Kvaderinndeling i sokkel. Slettpusset for øvrig. 
Profilert takutstikk. I toppetasjen er vinduer innfelt i valm-/mansardtaket.  

Dato for befaring 07.03.2023 

Tema for befaring Fasader. 

Til stede Kåre A. Syltebø, styreleder. Petter Andrea Larsen, styremedlem. Ulf Teigen, Murbyen 
Oslo.  

Tema for befaring 
 
Fasader 

Materialbruk Opprinnelig kalkpusset overflate og pussdekor. Overmalt. 

Sist vedlikeholdt Ukjent.  

Utfordringer og viktigste tiltak Fasadene over sokkelen fremstår som så dann i god stand uten synlige skader fra 
bakkeplan annet enn normal og forventet slitasje.  

Bilder 

 
Bilde 1: I sokkelen er det enkelte mindre områder med kapillært oppsug fra grunnen 
og mulig innsig fra overflatevann. Dette fører til opphoping av fukt i muren, antagelig 
som følge av at denne delen har blitt malt flere ganger med en tett maling. 
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Bilde 2: Mindre områder med ‘’stress-sprekker’’. Dette kan komme av at det er 
benyttet en annen type mørtel i veggen ved senere oppussingereller og/eller en tett 
maling. 

Behov for videre kompetanse Murer- eller malermesterfirma med erfaring fra eldre murgårder som kan fjerne 
dagens malingssjikt og påføre ny diffusjonsåpen maling. 

Kjeller 
Materialbruk Teglstein, kalkmørtel, kalkmaling. 

Sist vedlikeholdt Ukjent 

Utfordringer og viktigste tiltak Tørr og fin kjeller med normal slitasje. Den originale kalkmalingen og pussen er for en 
stor del urørt. Ved en eventuell oppussing er det viktig å kun benytte en ren 
kalkmørtel og kalkmaling.  

Bilder 

 
Bilde 3: Original kalkbruk og kalkmaling i svært god stand.  

Behov for videre kompetanse Murmesterfirma som har erfaring med denne type eldre murgårder og materialbruk. 
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Tilskuddsordninger 
Tilskuddsordninger som er mest aktuelle for tiltak som utføres etter antikvariske prinsipper, er 
Byantikvaren med søknadsfrist 1. november og Kulturminnefondet som har løpende 
søknadsbehandling. Andre tilskuddsordninger som kan være aktuelle er Stiftelsen UNI, Norsk 
Kulturarv – «Ta et tak», Oslo kommune (særlig Klimatilskudd), Eckbos Legat og Enova. De ulike 
tilskuddsordningene er rettet mot ulike typer tiltak. Sett deg inn i vilkårene til tilskuddsordningen før 
du søker. Vær oppmerksom på at enkelte tiltak kan kreve byggesøknad. Tiltak må ikke komme i 
konflikt med verneverdier eller reguleringsbestemmelser. 

Videre oppfølging 
Har du flere spørsmål før du er klar for å oppsøke relevant spesialkompetanse? Murbyen Oslo tilbyr 
rådgivning over disk – nå på nett - hver onsdag mellom 09:00 og 13:00. Bestill time på våre nettsider! 

Videre kompetanse 
Husk at firma bør kunne vise til relevante referanseprosjekter, seriøs drift og god forståelse for deres 
prosjekt. Det er lurt å be om tilbud fra flere firma. Pris alene bør ikke avgjøre. Velg håndverkere som 
forstår og kan murgårder! Ta en titt på oversikten over våre medlemmer på våre nettsider! Alle firma 
som er medlem i Murbyen Oslo har interesse for, kompetanse på og erfaring fra eldre murgårder.   
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Håndbok for vedlikehold av historiske murgårder 
Eldre bygninger fungerer annerledes enn nye, særlig når det kommer til materialbruk. Derfor er det 
svært viktig at en bruker både materialer og teknikker som er mest mulig like de opprinnelige. Ved 
utførelse av arbeider, er det også avgjørende å bruke rådgivere og håndverkere med god 
kompetanse og relevant erfaring fra eldre murgårder. På de følgende sidene får du tips om 
vedlikehold av ulike deler av bygningen. Du kan lese mer om hvert tema på Murbyen Oslos nettsider. 

Fasader 
Oslos historiske murgårder ble opprinnelig kalkpusset og -malt. Utsmykkingen på fasadene, 
dekorelementer i gips og bånd i form av trekninger i kalkpuss, har ikke bare en ren dekorativ 
funksjon, de er også avgjørende elementer for å lede vannet bort fra vegglivet. 

Når murgårdens fasade skal vedlikeholdes skal det alltid benyttes «åpne» puss- og malingstyper. Det 
vil si at fuktigheten skal ha mulighet for å vandre uhindret ut og inn. Den tetteste overflaten skal 
være på dine innvendige vegger, mens det utvendig på fasaden skal være svært åpent. Slik unngår en 
at fuktigheten blir liggende i konstruksjonen, som kan føre til frostsprengninger, sopp- og råteskader. 
De opprinnelige mørtlenes og malingenes beste egenskaper var at de var smidige, diffusjonsåpne og 
trykksvake. På denne måten var de kompatible med de porøse teglkonstruksjonene, og materialene 
kunne bevege seg i takt med hverandre og slippe fuktigheten ut av bygningen. 

For å ivareta de bygningsfysiske egenskapene er det ved rehabilitering derfor avgjørende å bruke 
reparasjonsmaterialer tilpasset de originale og eldste materialene vi finner på fasaden. På denne 
måten går de antikvariske prinsippene og bygningens egne tekniske behov hånd i hånd. For å ivareta 
gårdens identitet og sikre historiske spor bør det kun gjøres lokale reparasjoner, med mindre andelen 
«bom» (puss som har løsnet fra underlaget) overstiger ca. 30 % av fasadens overflate. Den nye 
pussen skal ha tilsvarende struktur og materialsammensetning som den eksisterende. 

Vedlikehold på en allerede kalkpusset og kalkmalt fasade er enkelt og billig. Nye skader er 
umiddelbart synlige i overflaten, og kan fint flekkrepareres. Når det kreves ny kalkmaling kan denne 
påføres direkte på den allerede kalkmalte fasaden.  

Holdbarheten for en godt rehabilitert og vedlikeholdt fasade vil variere noe, men 15-20 år bør være 
et godt holdepunkt. Av løpende vedlikehold trengs da maling ved behov og reparasjon av skader 
umiddelbart når de oppstår. 

Fargesetting av fasader 
For å komme fram til de opprinnelige fargene på fasaden, er det viktig å forstå hvilke materialer som 
ble brukt, og deres egenskaper. Med mindre fasaden bestod av upusset tegl eller naturstein, var 
murgårdene pusset med kalkpuss. Det ytterste, fargebestemmende sjiktet kunne da enten bestå av 
en gjennomfarget finpuss, eller ren kalkmaling (lesket kalk, vann og pigmenter). Fasadene kunne 
også være oljemalte, men dette var mindre vanlig. 

Pigmentene vi snakker om på denne tiden, både i kalkmaling og eventuelt i finpuss, er mineralske; 
naturlige jordpigmenter, eller pigmenter fra metalloksider. Kalk har i seg selv en grågul hvitfarge, og 
den vil alltid dominere over de tilsatte pigmentene. Selv om en bruker fargesterke pigmenter, vil en 
altså aldri oppnå helt mettede farger. Dette sammenfalt godt med idealene en gjerne ville oppnå 
med fargesettingen; den skulle imitere ulike steinsorter, og slik gi bygningene et mer massivt og solid 
uttrykk. Derfor er fargene vi velger avgjørende for at bygningen kan framstå slik den var intendert. 

Den sikreste måten å finne tilbake til opprinnelig eller tidligere fargesetting, er å få en teknisk 
konservator med kompetanse på kalkpuss til å gjøre en fargeundersøkelse. Vedkommende vil kunne 
lete etter eldre pusslag og analysere disse for å finne spor etter tidligere farger. 
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Kjeller 
Det vil alltid komme fuktighet inn i kjellere i 1800-tallsgårder. Det viktige er å begrense tilfanget og få 
ut igjen den fuktigheten som har trengt inn. Man kan nokså umiddelbart lukte om en kjeller er for 
fuktig. Det kan ofte være en eim av innestengt luft, men fukt som er skadelig lukter skarpere. 

Spor av fukt kan ofte ses på den nedre delen av yttervegger og innervegger i kjellerne. Dette er synlig 
som saltutslag, nedfall av puss, avflassing av maling og utfalne fuger. Ofte ser vi at det kommer fukt 
inn i byggene via ytterveggene på grunn manglede eller feil vedlikehold. Dette kan typisk være at fall 
på gateplanet går mot grunnmuren slik at vann ikke ledes unna bygget raskt nok, nedløpsrør som 
leder vann inn mot grunnmuren, at dreneringen er feil eller ødelagt, eller at grunnvannshøyden er 
endret som følge av bygging i området osv. 

Dersom det er brukt «åpne» materialer, som kalk, på veggene kan fuktigheten tørke ut. Bruker man 
sement og tett maling på veggene i eldre murgårder, i tillegg til støpte gulv og dårlig ventilasjon, vil 
fukt føre til skader som dårlig inneklima, forvitring, saltutslag og soppdannelser. 

Som regel kommer man langt ved å fjerne moderne sementpuss og tett maling, samt sørge for 
naturlig kryssventilasjon. I sommerhalvåret og til frosten kommer, bør alle ventiler og vinduer stå 
åpne eller på gløtt der dette er praktisk mulig, gjerne med gitter eller hønsenetting for å hindre 
smådyr i å komme inn. Et minimum av ventilasjon bør også opprettholdes om vinteren, så lenge 
kjelleren holdes frostfri. Hvis man ikke oppnår nok luftutskifting med naturlig kryssventilasjon, kan 
man avhjelpe dette med enkelt, mekanisk avtrekk. Dette bør plasseres slik at tilluft helst kommer fra 
bakgård og avtrekk går mot gate. Man må også passe på at man ikke reverserer eksisterende naturlig 
ventilasjon, for eksempel hvis utlufting allerede skjer gjennom luftesjakter eller pipeløp. Her vil man 
ha skorsteinseffekt, og da bør dette heller forsterkes ved å eventuelt montere avtrekksvifte her. Hvis 
skorsteinseffekten reverseres, kan dette føre til kondensering i pipestokken, og fuktskader på 
murverket her. Det kan også monteres luftavfuktere, men generelt kan man si at god, naturlig 
ventilasjon er det som skaper det beste og sunneste inneklimaet i kjellerne i det lange løp. 

I og med at kjellere kan inneholde store mengder magasinert fukt i vegger og gulv bør man unngå å 
sette ting som skal lagres rett ned på gulvet eller tett inn mot veggene. Man bør heller ikke lagre 
ømfintlige gjenstander som klær, bøker, trukne møbler og lignende i kjelleren.  

Drenering og overvannshåndtering 
Enkelt sagt tar drenering seg av grunnvann, mens overvannshåndtering tar seg av nedbør og 
smeltevann. Fukt i kjeller er problematikken som oftest utløser et behov for drenering. Det er viktig å 
være oppmerksom på at drenering ikke alltid er verken nødvendig, fordi man kan løse 
fuktproblematikken på andre måter, eller riktig løsning fordi fuktigheten kan ha andre årsaker. 
Drenering kan være et egnet tiltak dersom fuktighet sees på innside av grunnmur, og man har 
eliminert andre kilder som kan lede vann inn mot yttervegg og grunnmur, for eksempel vann fra 
nedløpsrør. Ved fuktighet på gulv eller innvendige delevegger, eller generelt fuktig luft, vil ikke 
nødvendigvis drenering ha særlig effekt, fordi fuktigheten kan komme fra grunnen under det nivået 
som er mulig å drenere. Her kan bedre kryssventilasjon være til hjelp for å tørke opp konstruksjonen. 

Ved drenering må det ikke graves dypere enn til underkant av grunnmur, dette er av hensyn til 
treflåtefundamenter! Det legges deretter drensrør som dekkes over med drenerende masser, før 
stedlige masser fylles tilbake. Til sist legges dekket med fall bort fra bygningen. Drensrørene må også 
legges med fall, og samles i fordrøyningskum på tomten, med mindre det tidligere har vært drenering 
påkoblet offentlig overvannsnett. Mot grunnmuren under terreng kan man i forbindelse med 
drenering legge trykkfast isolasjon og grunnmursplate som tettesjikt utenpå. Grunnmursplaten må 
festes med innslisset topplist eller avslutningslist rett over overkant terreng. 
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Takrenner, nedløpsrør, forskjellige typer overflater, regnbed, renner og rør i bakken, og 
overvannskummer er ulike deler av håndtering av overvann, altså nedbør og smeltevann. Oppgaven 
til disse systemet er å få vann bort fra bygningene, men også bort fra gangarealer og veier. Det er 
klokt å ta en kikk på takrenner og nedløpsrør ved kraftig regnvær, for å se om disse fungerer som de 
skal, og leder vannet bort fra bygningen. Sjekk at takrenner og nedløpsrør ikke er fulle av løv eller 
mose, og at de ikke lekker. Hvis vannet lett fryser i takrenner og nedløp, kan det være en idé å 
montere termostatstyrte varmekabler. 

Vinduer 
Kombinasjonen av svært gode trematerialer, beskyttende og diffusjonsåpen overflatebehandling, og 
utførelse som sikrer god avrenning, gjør de originale vinduene svært holdbare. Samtidig bidrar 
materialene til at man får et levende og genuint uttrykk. Originale vinduer påvirker også hvor 
autentisk en bygning framstår, og vil være med på å styrke dens verneverdi. 

Hvis du har originale vinduer er disse så å si alltid mulig å reparere; de er laget for at dette skal være 
mulig. De ser fort mer ødelagte ut enn de egentlig er, ofte dreier det seg bare om slitte over-flater og 
løsnet kitt. Er det skader i treverk eller glassruter er dette også relativt enkelt å bytte ut, men bør 
gjøres av noen med god erfaring på slikt arbeid. For å bedre isolasjonsevne og komfort, og redusere 
støy, er det i de fleste tilfeller en god løsning å sette inn varevinduer/innervinduer med isolérglass. 

Hvis du derimot har nyere vinduer som fungerer godt og er i god stand tilsier ressurshensyn å 
fortsette å bruke dem så lenge de holder. Som med eldre vinduer, kan man også her fornye 
tettelister og dytting, og eventuelt justere vinduene. Utvendig forlenges levetiden med jevnlig 
maling. Hvis de nyere vinduene har skader og/eller svakheter som ikke lar seg utbedre, kan utskifting 
være aktuelt. Da er det tilrådelig å få utført en så god rekonstruksjon som mulig.  

Du kan gjøre mye selv! Et godt råd er å gå over for å se at alle hasper er på plass, at de lar seg lukke, 
og at vindusrammen ligger tett inntil karmen hele veien rundt. Eventuelt kan man få hjelp av en 
snekker til å justere vinduene slik at de igjen lar seg lukke godt. Hvis tettelister mangler eller er 
dårlige, er det både rimelig og enkelt å sette inn nye (settes på innervinduene!). Både hasper, 
stormkroker og tettelister fås kjøpt i jernvarehandel eller bygningsvernbutikk. Å fornye «dytting» 
eller isolasjon rundt vinduene kan også redusere trekk vesentlig. Hvis man må ta av geriktene/ 
vindusomrammingene for å gjøre dette, kan man samtidig legge på vindsperre bak geriktene. Å 
fornye dytting og legge vindsperre bak geriktene bør du bare gjøre selv hvis du har litt erfaring fra 
liknende arbeid, og er hendt. Du kan også kitte vinduene selv, hvis litt kitt har løsnet. Da må du bruke 
linoljekitt, og være veldig forsiktig hvis du skal skrape bort gammelt kitt. Total omkitting, skifting av 
ruter og annen restaurering bør bare gjøres av snekkere med erfaring fra vindusrestaurering. 

Dører og porter 
Portene inn i de typiske 1890-gårdene var store dørblader av tre. Mange av disse er fortsatt bevart, 
men enkelte steder er de eksempelvis erstattet av nyere gitterporter. Før ca. 1960 ble dører og 
porter produsert for hånd og, etter hvert med enkle, maskinelle sager og høvler. Det ble som oftest 
brukt materialer av god kvalitet; gjerne tettvokst kjerneved av furu. Dører og porter var viktige for å 
gi inntrykk av velstand og god smak og ble derfor ofte vakkert utsmykket med utskjæringer og andre 
detaljer. De ble malt med linoljemaling, farget med naturlige, mineralske pigmenter. Utvendige dører 
og porter hadde gjerne samme farge som vinduene, på slutten av 1800-tallet oftest mørke farger. 

Hvis du har originale dører og porter er disse så å si alltid mulige å reparere. De er nettopp laget for 
at dette skal være mulig. De ser fort mer ødelagte ut enn de egentlig er, ofte dreier det seg bare om 
slitte overflater og behov for justering. Hvis porten går tungt, kan det hjelpe å få justert hengslene, 
eventuelt å montere en dørpumpe. Er det skader i treverk er dette også relativt enkelt å bytte ut, 
men bør gjøres av noen med god erfaring med denne type arbeid. Detaljer i smijern trenger rust-
beskyttelse.  



Besøk Rådhusgata 7, 0151 Oslo Post Postboks 1646 Vika, 0119 Oslo E-post post@murbyenoslo.no Telefon 940 96 907 

Hvis du derimot har nyere dører og porter som fungerer godt og er i god stand er saken grei, 
ressurshensyn tilsier da å fortsette å bruke dem så lenge de holder. Hvis de har skader og/eller 
svakheter som ikke lar seg utbedre, kan utskifting være aktuelt. Da er det tilrådelig å få utført en så 
god rekonstruksjon som mulig.  

Trapperom og portrom 
Fellesarealene var som regel rikt dekorert og fargerike. Undersøkelser viser ofte at de kalkpussede 
veggene, i likhet med taket, opprinnelig ble malt med limfarge (animalsk lim, kritt og pigment). 
Limfargen kunne bevares lenge i områdene som lå utenfor slitesonen. De utsatte nedre delene av 
veggene ble imidlertid ofte overmalt med oljemaling etter kort tid. Treverket ble malt med ren 
linoljemaling, ofte med høy glans. Linoljemalingen bestod av revne pigmenter og linolje.  

Gjennom en fargeundersøkelse kan det være mulig å finne ut hvilke farger, materialer og dekor som 
har preget port- og trapperom gjennom tidene. Ved lagvise avdekkinger er det mulig å relatere de 
enkelte bygningselementene i rommet til hverandre i forhold til når overflatene ble overmalt. 
Fargeundersøkelser utført av fagfolk kan gi et grunnlag for en rekonstruksjon av overflatene. Ofte er 
både farger og materialer nedbrutt, misfarget og endret. For eksempel kan en opprinnelig hvit 
limfarge i dag fremstå som brun eller grå avhengig av overliggende malingslag og påvirkning fra 
andre nedbrytende faktorer. Fargene kodes og malingenes materialsammensetning tolkes. 
Resultatene benyttes som konkret veiledning for håndverkernes videre arbeid. 

Tagging 
Det er faktisk enklest å fjerne tagging på overflater med kalkpuss og ren kalkmaling! Her kan en 
børste bort tagging med en stiv børste, og ved behov påføre et nytt strøk ren kalkmaling i samme 
farge som den eksisterende. Dette er vedlikehold som gårdeierene selv kan utføre etter enkel 
veiledning fra en murer med kunnskap om kalkprodukter. 

På fasader hvor det ikke er benyttet kalkpuss må en ofte ty til kjemisk rens. Varmt vann med trykk 
brukes i enkelte tilfeller, men her må en være forsiktig så det ikke er for høyt trykk, siden det kan 
skade pussen. Til slutt kan en male med en diffusjonsåpen maling tilpasset underlaget. Hvis det 
tidligere er malt med ren silikatmaling (med kun vannglass som bindemiddel, uten akrylfyller), kan en 
bruke tilsvarende silikatmaling videre. Hvis det blir mange malingslag, bør malingslagene renses bort 
før en maler på nytt.  

Det er utbredt med antigrafittibehandlinger, som består av at fasaden behandles med voks eller 
sukkerstoffer, slik at tagging blir enklere å fjerne. Voksfilmen er imidlertid uheldig for fasaden, 
ettersom den gjør overflaten tettere og fuktighet kan stenges inne. En slik behandling vil dessuten 
uansett gi en forskjell i glans og hvordan fargen på fasaden framstår. 

Energieffektivisering 
Beboernes adferd er en svært viktig faktor for energibruken i bygninger, samtidig som dette er de 
billigste tiltakene å gjennomføre. En tommelfingerregel sier at vanene kan gi variasjoner i årlig 
energiforbruk på +/- 25 prosent. Eksempler er: styring av innetemperatur og eventuell ventilasjon, 
redusere varmtvannsforbruk, redusere/optimalisere bruk av elektrisk utstyr, og effektive luftevaner. 

Som beboer vet man ofte hvor i boligen det trekker, men dette kan også sjekkes av en energirådgiver 
ved bruk av termograf, et varmekamera. Da kan man få et mer konkret bilde av situasjonen hvilke 
områder som kan utbedres. Det er en vanlig å tenke at gamle vinduer et det første som må skiftes 
hvis bygningen skal bli mer energieffektiv, men dette er sjelden den beste løsningen. 

Når vaner og vinduer er i orden er det lurt å etterisolere i etasjeskillene mot loft og kjeller. Vær 
oppmerksom på at varmetapet her tidligere har bidratt til å tørke ut konstruksjonen, så nå må man 
ta høyde for å ventilere ut fuktig luft i større grad enn før. Dersom loftarealet ikke er i bruk kan et 
nytt lag med isolasjon legges ovenpå bjelkelaget eller løs isolasjonsmasse blåses inn. Bruk organisk 
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isolasjon, som for eksempel cellulose, som kan ta opp og avgi fukt. Dette bidrar til å fordele den økte 
fuktbelastning bedre, og reduserer faren for kondensering av fuktig inneluft i isolasjonslaget. 

Det mest effektive større tiltaket er å etterisolere vegger. Det er dog komplisert og kan gi store 
skader dersom det utføres feil. Innvendig isolering kan gi fuktskader og frostsprengning. Utvendig 
etterisolering av gatefasader vil kunne føre til store og ofte uakseptable endringer, men ytterveggene 
på bakgård eller gavl kan ofte være gunstige å etterisolere.   

Brannsikring 
Brann- og redningsetaten i Oslo kommune (BRE) utfører tilsyn av brannsikkerheten i eldre mur-
gårder. Siden oppstarten i 2008 er det gjennomført tilsyn i omtrent halvparten av murgårdene i Oslo. 
Etter tilsyn kan BRE gi pålegg om ulike områder av bygningen som må utbedres med tanke på brann-
sikkerhet. Det er viktig å merke seg att BRE aldri gir pålegg om hvordan konkrete tiltak skal gjennom-
føres, men om hvilke krav som må oppfylles. Det kan med andre ord være flere mulige løsninger. 

For å komme fram til løsninger, må en brannkonsulent utarbeide en rapport eller et brannkonsept. 
Innen brannprosjektering i nybygg er det vanlig å bruke det som kalles preaksepterte løsninger. Det 
er løsninger som man vet på forhånd at oppfyller gjeldende brannkrav. For eldre bygninger, vil det 
ikke alltid være mulig eller ønskelig å bruke slike preaksepterte løsninger. For å møte brannkravene 
vil man da måtte prosjektere, eller “skreddersy”, løsninger som fungerer for å ivareta helheten i 
akkurat den bygningen. Dette kalles en alternativ analyse, og krever en brannrådgiver med erfaring 
fra og interesse for å arbeide med eldre og verneverdige bygninger. Det er også en fordel om 
brannrådgiveren tidlig har en dialog med Byantikvaren rundt mulige løsninger. 

Feil løsninger kan skade en eldre bygning. For eksempel kan man få pålegg om å gjennomføre 
brannsikring av etasjeskillet mellom kjeller og første etasje. En vanlig løsning da er å legge gipsplater i 
himlingen i kjelleren. Dette kan føre til at det blir for tett mot trebjelkelaget, og innestengt fuktighet 
kan føre til sopp og råte. I slike tilfeller kan ofte sprinkling være en bedre løsning. Hvis man har 
originale tredører i trappeoppgangen, ønsker man gjerne å beholde dem. De vil sannsynligvis ikke 
oppfylle brannkrav slik de er. Da er det viktig å vite om muligheter som f.eks. platekledning på én 
side av døra, eller å bygge en sluse innenfor døra. Branngardiner kan også være en løsning. 

Fukt 
Fukt kan bli tilført murgårder både via lekkasjer og bygningsskader, og gjennom menneskelig aktivitet 
som dusjing, klestørk, matlaging og ganske enkelt ved at vi puster. Dersom fuktigheten ikke får 
mulighet til å bli transportert ut av bygningen, kan det føre til skader som muggsopp, råtesopp og 
saltutslag. 

Eldre murgårder hadde opprinnelig et naturlig ventilasjonssystem basert på skorsteinseffekten. Varm 
luft stiger, og via ildsteder som var i bruk året rundt, ble inneluft trukket ut av bygningen. Tillufta kom 
via veggventiler i lagringsrom og kott, og via ventiler under vinduene. Mange steder var det ikke 
tilluftsventiler, men det kom tilstrekkelig med luft inn i utettheter rundt vinduer og inngangsdører til 
at utluftingen ble god nok. Gårdene hadde ikke innlagt vann, og fukttilførselen til innelufta ble nokså 
liten; klær ble vasket i vaskekjelleren og tørket ute eller på tørkeloftet, og bad ble gjort i 
vaskestampen en gang i uka. Nå bor vi og utfører daglige gjøremål på andre måter, noe som fører til 
at det produseres mer fukt i en leilighet, og den trekkes ikke like lett ut igjen. 

Forebygg bygningsskader ved å fjerne fuktkildene og sørg for løpende vedlikehold tilpasset eldre 
murgårder. Benyttes feil materialer – for eksempel tette malinger utendørs – kan det få fatale 
konsekvenser innendørs. 

Sørg for god ventilasjon innendørs, åpne ventiler og luft ved behov (gjerne korte utluftinger daglig). 
Hold relativ fuktighet (RF) lav og temperaturen under 22 grader. Unngå å skape områder hvor fukt 
kan kondensere – som for eksempel seng, sofa eller fullt klesskap mot en kald yttervegg. Dukker 
likevel svertesoppen opp, vask den bort med vanlig vaskemiddel, kraftvask eller klorinblanding (1/10 
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klor og 9/10 vann). Test på et lite område først, bruk hansker og luft godt. La vaskemiddelet virke i 
cirka 20 minutter og bruk rent vann til å skylle bort vaskemiddelet. 

Interiører 
Bygningens opprinnelige interiører vil i de fleste tilfeller følge samme hovedstilart som det 
opprinnelige eksteriøret. Imidlertid kan en ikke alltid se umiddelbare paralleller mellom eksteriør og 
interiør når det gjelder det visuelle uttrykket, både på grunn av variasjoner i stilartene, og endringer 
gjort gjennom tidene. Stilartene varierte, men oppbygningen av og materialbruken i interiørene var i 
hovedsak den samme for de fleste periodene til et stykke ut på 1900-tallet.  

Et interiør skal være både personlig og funksjonelt. Samtidig bør man ha respekt for historien til 
leiligheten og bygningen, og her trenger det ikke å være noen motsetning. Man kan oppnå 
spennende interiører ved å la originale og eldre elementer ta plass i en leilighet som fungerer etter 
moderne standard. Det er viktig å være klar over verdien av hva man har før man eventuelt går i gang 
med endringer. Interiører i leiligheter har så godt som aldri noen formell vernestatus, derfor er det 
viktig at vi som eiere og beboere er vårt ansvar bevisst i å ivareta denne delen av bygningsarven. Der 
originale eller eldre elementer er fjernet, har man en større frihet i å velge om man vil forsøke å 
tilbakeføre, eller velge nye løsninger. En god tommelfingerregel er også at det er bedre å legge til noe 
nytt enn å fjerne noe gammelt. Ved å bevare spor etter hvordan huset ble bygd og hvordan det har 
blitt brukt oppgjennom årene, tar en vare på viktig historiefortelling i bygningen for framtida. 

Vedlikeholdsplanlegging 
Gårdens konstruksjon og byggemetode er avgjørende for hvordan den skal vedlikeholdes. Det er 
derfor viktig å skaffe kunnskap om bygningen og dens historikk for å kunne planlegge vedlikehold. 
Det er også viktig å kjenne til vernestatus og byggeår. På nettstedet Kulturminnesøk kan du søke opp 
adresse, og få informasjon om en eventuell vernestatus. Historiske foto kan gi innblikk i hvordan 
bygningen har sett ut tidligere. Er du heldig, finner du foto ved å søke opp deres adresse på for 
eksempel Digitalt Museum, Oslobilder eller Kulturminnebilder. Saksinnsyn på nettsidene til Plan- og 
bygningsetaten i Oslo kommune gir deg mulighet til å finne originale byggetegninger, oversikt over 
tidligere byggesaker, samt byggeår. Informasjon og historikk man finner om bygningen, i tillegg til det 
man har av dokumentasjon av tidligere vedlikehold, er fornuftig å samle i en analog eller digital FDV-
perm (FDV: forvaltning, drift og vedlikehold), som kan gå i arv fra styre til styre. Slik sikrer man en 
grunnleggende kontinuitet i vedlikeholdsarbeidet, og en sterkere bevissthet om gårdens historikk. 

Ettersom du blir mer kjent med bygningen du bor i, vil det være lettere å forstå hvilke tiltak som er 
nødvendige. Murgårdene har levd lenge, og er ganske robuste. Med mindre det er et veldig stort 
vedlikeholdsetterslep, er det sjelden akutt behov for å gjennomføre et tiltak. Det er ikke alltid at noe 
tiltak er nødvendig i det hele tatt, eller tiltaket kan gjennomføres bedre dersom dere tar dere tid til 
godt forarbeid og grundig planlegging. Mange tiltak kan potensielt forringe verneverdiene i en 
bygning, derfor er det viktig å være oppmerksom på hva dere har og hva du kan miste. 

En vedlikeholdsplan er et godt utgangspunkt for å ha oversikt over hva som faktisk er nødvendig å 
gjøre, og for å ha et tidsperspektiv for planlegging og budsjettering. Som grunnlag for 
vedlikeholdsplanen bør det lages en tilstandsrapport, som forteller noe om bygningens status på det 
aktuelle tidspunktet. Tilstandsrapport og vedlikeholdsplan må utarbeides av en rådgiver med 
kompetanse på området. 

Byggeledelse er en tjeneste det kan lønne seg å kjøpe inn på større prosjekter. En byggeleder kan 
bistå med hele prosessen fra inngåelse av kontrakt, oppfølging underveis, til sluttbefaring og 
overtakelse av ferdigstilt arbeid. Sørg for å dokumentere arbeidet, så vel som hvilke produkter som 
brukes hvor og hvordan. Les produktdatablader for de ulike materialene som skal brukes. Det 
anbefales å samle dokumentasjonen, sammen med tilbud og annen dokumentasjon fra utførende 
håndverkere, i FDV-systemet.  
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10 gode råd om vedlikehold av historiske murgårder 

 

1. Tenk langsiktig vedlikehold. Det anbefales å få utarbeidet en tilstandsrapport og en 
vedlikeholdsplan, slik kan vedlikeholdet planlegges og budsjetteres. 
 

2. Kalk på kalk. Puss og overflatebehandling av fasadene må tilpasses underlaget. For eldre 
murgårder, som er murt og pusset med kalk, betyr det at kalkpuss og kalkmaling er den 
behandlingen som vil fungere best for bygningen også ved videre vedlikehold. 
 

3. Unngå tett maling. Taggingen må fjernes kjemisk eller mekanisk, med metoder tilpasset 
underlaget. Tagging er enklest å fjerne på kalkede overflater! 
 

4. Sørg for tilstrekkelig ventilasjon i kjelleren. I sommerhalvåret, og til frosten kommer, bør 
alle ventiler og vinduer stå åpne eller på gløtt der dette er praktisk mulig, gjerne med gitter 
for å hindre smådyr i å komme inn. Et minimum av ventilasjon bør også opprettholdes om 
vinteren, så lenge kjelleren holdes frostfri. 
 

5. Vann skal ledes bort fra bygningen og ned i bakken. Sjekk at takrenner og nedløpsrør ikke er 
fulle av løv, og at de ikke lekker. Rør eller renner må lede vannet fra nedløpsrørene bort fra 
bygningen. Mest mulig av vannet bør infiltreres i bakken lokalt, og kan inngå i elementer som 
bed og dammer. 
 

6. Originale vinduer og dører er verdt å ta vare på! Eldre vinduer og dører har som regel 
trevirke med bedre kvalitet enn nye. De er enkle å vedlikeholde og kan utbedres med tanke 
på isolasjonsevne og brannsikring.  
 

7. Trapperommet kan være mer spennende enn du tror! En tilstandsvurdering, 
fargeundersøkelser og rådgivning fra en teknisk konservator med relevant erfaring kan være 
til hjelp ved vedlikehold eller tilbakeføring trapperom og portrom. 
 

8. Det enke er ofte det beste! Ved energieffektivisering av eldre murgårder er det lurt å få 
bistand til en helhetlig vurdering, slik at en kan gjennomføre de minst inngripende tiltakene 
først, slik som endring av bovaner og fornying av tettelister rundt vinduene. 
 

9. Det kan være flere mulige løsninger! Ved pålegg om brannsikring, dreier det seg om hvilke 
krav som skal oppfylles, ikke hvordan tiltakene skal gjøres. Bruk en brannrådgiver med 
erfaring fra eldre murgårder, som kan finne løsninger som tar mest mulig hensyn til 
verneverdiene. 
 

10. Still høye krav til rådgivere og håndverkere. Be alltid om referanser. Firma bør kunne vise til 
relevante referanseprosjekter, seriøs drift og god forståelse for deres prosjekt. Pris alene bør 
ikke avgjøre. Velg håndverkere som forstår og kan murgårder! 


